Nullus enim ita sentit miseriam alienam, atque 
is qui eamdem in se expertus est. Hac de causa 
Christus incarnatus est, ut hominum misereri dis
ceret : « Debuit enim per omnia fratribus similari 
ut misericors fieret, » ait Apostolus, Hebr. 11, 17. 
liadem de causa Deus permisit S. Petrum labi in 
peccatum abnegationis Christi, et S. Paulum in 
peccatum persecutionis fidelium, ut pœnitentes 
discerent compati peccatoribus et pœnitentibus. 
Quin et Aristoteles in Politic. ait : « Senes proni 
sunt ad compatiendum, quia pluribus indigent, · 
similiter et feminre. » Indigens igitur miseretur 
affectu, quin et effectu si potest; dat enim parva 
quœ habet liberali animo et affectu, cum non 
potest magna. Significat ergo, inquit Jansenius, 
nostra littera, hominem indigentem ut plurimum 
magis esse Inisericordem, quam sit dives, ut qui 
per experientiam novit quam gravis sit miseria 
et indigentia, ideoque virum pauperem prrestare 
diviti mendaci, qui ne benefaciat, mentitur se 
non habere quod tribuat. Ille enim, quanquam 
non possit, cupit benefacere; hic vero, cum pos
sit, non vult. Aut significatur indigentiam hoc 
boni conferre homini, ut misericors sit erga alios 
miseros, atque inter duo mala, nempe pauperta
tem et mendacium, minus malum esse pauper
tatem, quanquam illam valde fugiant homines, 
et pro extremo malo ducant. Juxta priorem in
telligentiam significatur paupertatem duo bona 
conferre homini, nempe voluntatem benefaciendi, 
et prreservationem a peccato mendacii. Vere enim 
potest dicere non posse benefacere. Hic enim ve
rum est illud Apostoli : « Si voluntas prompta 
est, secundum id quod hab et, accepta est, non 
secundum id quod non habet, » II Cor. vm, t2. 
Vide ibi dicta. 

Mystice Beda hrec refert ad egestatem et pau
pertatem mentis : « Indigentem, inquit, dicit hu
milem qui se perpetuis bonis egere sine cessa
tione recolit; talis namque ut misericordiam con
sequatur a Domino, nunquam proximo misereri 
recusat. De quo et subsequenter annectit : Et me
lior est pauper quam vir mendax. Melior est nam
que humilis corde, qui nihil fidit suis operibus, 
quam qui se prre excellentia virtutum viri nomine 
dignum ducens, fallitur nescius quod, dum glo
riam Dei in se transfert, superbiendo perdit bona 
qure gessit. ,,. 

Porro Lyranus legit : « Melior est pauper justus 
,quam vir mendax, » sicque explicat, q. d. Melior 
elll pauper, qui non declinat a veritMe jl!_stiliœ, 

23. TIMOR DOIIIINI AD VITAM; ET IN PLENITUDINE COM• ') 
IIIORABITUR ABSQUE VISITATIOl'Œ PESSIMA. - Hebraice, .. 
timor Domini ad vitas; et satur pernoctabit, non vi
sitabitwr a malo; Chaldreus, timor Domini ad vitam; 
et qui satiabitwr [tb eo, pernoctabit, nec visitabitur a 
malo. De versione Septuaginta dicam inferius. 
R. Levi sic explicat, q. d. Dei timor institui! ad 
vitam nullis terminis circumscriptam ; quocirca 
qui Deum verètur, satietate perfusus durabit, ne
que unquam esurie premetur, nec corporis cupi
ditatilius restuabit, nec in memoriam ejus aliquid 
mali revocabitur, quod cogitationem abripiat, 
cum a divino timore coerceatur, ne turpia exop
tet. Vatablus, timor Domini affert vitam, exsaturat, 
et sic commol'ari facit, ut nullum malum ingruat 
Lyranus et Dionysius sic exponunt, q. d.'Timor 
Dei filialis, qui ex amore Dei cavet offensam, du- · 
cit ad vitam beatam; et in plenitudine, scilicet 
beatitudinis, commorabitui' ( in perpetuum ) abs- · 
que visitatione pessimi ( sic enim ipsi lcgunt pro 
pessima), scilicet cacodremonis, cui ad Beatos nul-
lus patet accessus. Alludere enim videtur Salo
mon ad illud Davidis patris sùi, Psalm. ex : « Su
per aspidem et basiliscum ambulabis, et concul
cabis leonern et draconem. Quoniam in me spe
ravit, liberabo eum; protegam eum, quoniam 
cognovit nomen meum. » '